
                                                                                                         Pag. 1 di 3 

COMSET s.r.l. 

Sede: Via Pietro Nenni 15 / A - 10036 - Settimo Torinese (TO) – Italia Tel.  +39 0118003513 

info-comset@sphere.eu – www.frio-comset.it – www.sphere-italia.it 

Cap Soc. €2.500.000 i.v. - R.E.A. TO-1272888 – N.iscr.al Reg. Impr. / Codice Fiscale / Partita IVA 12207360012 NR. VAT IT 12207360012 

Società soggetta alla Direzione e coordinamento di Sphere Italia S.p.A. 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ ALLE NORMATIVE RIGUARDANTI MATERIALI E OGGETTI A 
CONTATTO CON I PRODOTTI ALIMENTARI 

 
1. Con la presente si dichiara che il seguente articolo: 

 
Nome: ROTOLO DI ALLUMINIO 
Descrizione del prodotto: Foglio di alluminio idoneo al contatto con gli alimenti, 

confezionato rotoli, inseriti in astuccio di cartone stampato o 
venduti separatamente come ricambi. 

 
fornito da COMSET SRL per il confezionamento di tutte le categorie alimentari ad eccezione di alimenti 
fortemente salati od acidi e delle restrizioni riportate nelle condizioni d’uso (paragrafo 3) prescritte, ove 
applicabile. 

Normativa comunitaria: 
• Regolamento CE 1935/2004 e s.m.i., 
• Regolamento CE 2023/2006 e s.m.i.,  
• Le normative sulle buone pratiche di fabbricazione dei produttori di materiali a contatto con gli 

alimenti 
Legislazione italiana: 

• DPR 777/82 e s.m.i.; 
• DM n. 76 del 18/04/2007 Regolamentazione igienica dei materiali e degli oggetti di alluminio e 

leghe di alluminio destinati a venire a contatto con gli alimenti (1) 

Nota (1): Il rispetto del decreto 76 del 18 aprile 2007 implica anche il rispetto dell'equivalente decreto 
francese "Arrêté du 27 août 1987" in quanto prescrive le stesse limitazioni sulla composizione 
chimica delle leghe di alluminio per uso alimentare. 

alle norme tecniche: 

• EN 601 e EN 602:2007 (Alluminio e leghe di alluminio: Composizione chimica dei getti / 
semilavorati utilizzati nella fabbricazione di articoli / destinati a venire a contatto con i 
prodotti alimentari) 

• UNI EN 546 1-2-3-4 (Foglio sottile) 
 

2. L’articolo sopra citato è fabbricato con  
- Alluminio  

 
Si dichiara che la composizione chimica della lega è conforme al DM n. 76 del 18/04/2007 e alla norma 
EN602.  

✓ Gli oli di laminazione utilizzati durante il nostro processo di produzione sono conformi alla 
normativa FDA 21CFR178.3910 (Food and Drug Administration - Lubrificanti per superfici utilizzati 
nella produzione di articoli metallici). 

✓ I prodotti e l'eventuale olio prelubrificante applicato non contengono allergeni o sostanze elencate 
con riferimento agli elenchi riportati nel Reg. CE 1223/2009 e nel CE 1169/2011. 

✓ I limiti di concentrazione dei metalli pesanti, Pb, Hg, Cd, CrVI sono conformi alla Direttiva 94/62/CE 
(sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio) e successivi aggiornamenti (<100 ppm) e questi elementi 
non vengono mai aggiunti intenzionalmente alla composizione delle nostre leghe 

mailto:info-comset@


                                                                                                         Pag. 2 di 3 

COMSET s.r.l. 

Sede: Via Pietro Nenni 15 / A - 10036 - Settimo Torinese (TO) – Italia Tel.  +39 0118003513 

info-comset@sphere.eu – www.frio-comset.it – www.sphere-italia.it 

Cap Soc. €2.500.000 i.v. - R.E.A. TO-1272888 – N.iscr.al Reg. Impr. / Codice Fiscale / Partita IVA 12207360012 NR. VAT IT 12207360012 

Società soggetta alla Direzione e coordinamento di Sphere Italia S.p.A. 

✓ Il prodotto che forniamo non contiene sostanze incluse nell'elenco delle sostanze estremamente 
preoccupanti (SVHC) in base ai criteri stabiliti dal regolamento UE sulle sostanze chimiche - 
Regolamento (CE) n. 1907/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio concernente la 
registrazione, la valutazione, l'autorizzazione e la restrizione delle sostanze chimiche (REACH). 

✓ La gomma naturale o il lattice non vengono utilizzati nel foglio. 
 

3. Condizioni d’uso: 
 

Condizioni d’uso prescritte: 
Contatto breve: tempi inferiori alle 24 ore a temperatura ambiente 
Contatto prolungato: tempi superiori alle 24 ore a temperatura refrigerata 
Contatto prolungato: tempi superiori alle 24 ore a temperatura ambiente limitatamente agli alimenti 
riportati nell’Allegato IV del Decreto n°76 del 18 aprile 2007 (vedi seguito) 
Non utilizzare a contatto con cibi fortemente acidi o fortemente salati 
Non utilizzare il foglio di alluminio per ricoprire cibi umidi contenuti in recipienti o piatti da portata in 
metallo 
Condizioni d’uso consigliate (INTEGRAZIONE VOLONTARIA): 
Non porre il foglio di alluminio a contatto con parti elettriche o con fiamme dirette 
Utilizzare nei forni a microonde solo se ne consentono l'uso 
Evitare il contatto diretto con le pareti del forno 
Tenere lontano dalla portata dei bambini 
Temperature d’uso previste: da -40° a +350°C 
Conservare il prodotto (in luogo asciutto), al riparo dall'umidità 

 
Nota: ALLEGATO IV del Decreto n°76 del 18 aprile 2007 
(Elenco dei prodotti alimentari che possono essere impiegati a contatto con materiali ed oggetti di alluminio e 
leghe di alluminio per tempi superiori alle 24 ore a temperatura ambiente) 
- Prodotti di cacao e cioccolato, definiti al Decreto Legislativo 12 giugno 2003, n. 178 
- Caffè 
- Spezie ed erbe infusionali 
- Zucchero 
- Cereali e prodotti derivati 
- Paste alimentari non fresche 
- Prodotti della panetteria 
- Legumi secchi e prodotti derivati 
- Frutta secca 
- Funghi secchi 
- Ortaggi essiccati 
- Prodotti della confetteria 
- Prodotti da forno fini, a condizione che la farcitura non sia a diretto contatto con l'alluminio 
 

4. Tracciabilità e capacità di richiamo del prodotto 
Tutti i prodotti sono identificati con un numero di lotto. Dal numero di lotto, tutte le materie prime che 
sono state utilizzate per la produzione dei nostri prodotti possono essere tracciate, così come la 
macchina utilizzata per la produzione e l'operatore.  
 

5. Validità della dichiarazione 

mailto:info-comset@


                                                                                                         Pag. 3 di 3 

COMSET s.r.l. 

Sede: Via Pietro Nenni 15 / A - 10036 - Settimo Torinese (TO) – Italia Tel.  +39 0118003513 

info-comset@sphere.eu – www.frio-comset.it – www.sphere-italia.it 

Cap Soc. €2.500.000 i.v. - R.E.A. TO-1272888 – N.iscr.al Reg. Impr. / Codice Fiscale / Partita IVA 12207360012 NR. VAT IT 12207360012 

Società soggetta alla Direzione e coordinamento di Sphere Italia S.p.A. 

La presente dichiarazione ha validità a partire dalla data sotto riportata e sarà sostituita nel caso in cui 
interverranno cambiamenti sostanziali nella produzione del materiale, in grado si mutare alcuni 
requisiti essenziali, ai fini della conformità, o, quando i riferimenti legislativi citati nella presente 
dichiarazione saranno modificati e aggiornati in modo da richiedere una nuova verifica ai fini della 
conformità. 

La conformità si intende soggetta al rispetto delle condizioni di stoccaggio, manipolazione e utilizzo, 
tenendo conto delle specifiche caratteristiche del materiale o dell'articolo, nonché delle normative 
indicate nella presente dichiarazione. 

 
Data Nome / Cognome Firma / Timbro 

19/03/2025 
Tatiana MARCHIS 

Responsabile Qualità e 
Certificazioni  

 

mailto:info-comset@

